Cardona per ipsam monetam. Et hoc totum fiat ex utrique parte sine engan. Et ut firmus 

quod suprascriptum est teneant inter eos et per eos donat episcopus Raimundo Fulchonis 

fiducias decem milium solidorum ita quod si episcopus hoc innegerit acceperet 

Raimundus Fulchonis ab uno quodque pluvio mille solidos qui istos pluvios faciunt; et 

sunt X videlicet: Bernardum Guillelmi de Luciano et Bernardus de Mesleu cum patre 

simile suo, et Rodlandus de Medala, et Petrus Berengarius de Savassona, et Bertrandus 

de Merola, et Petrus de Sanctaeugenia, et Guillelmus de Balaniano, et Bernardus de 

Sentilias, et Tedmarus de Castroterciolo, et Bernardus de Minorisa. Et hos eosdem 

pluvios donant Raimundus Fulchonis episcopo ad convenientiam superius scriptam et 

fidem servandam atque tenenda ita quod si ipse Raimundus hoc infregerit unusquisque 

supradictorum ille solidos episcopo darent. 

            Actum est hoc XVIIII kalendas septembris, anno XI regni regis Ludovici iunioris. 

            Sig+num Bernardi Guillelmi. Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus sss. 

Sig+num Raimundi Fulchonis.* 

             Sig+num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig+num Guillelmi Bernardi de 

Mesleu. Sig+num Bernardi filii eius. Sig+num Rodlandi de Medala. Sig+num Petri 

Berengarii de Savassona. Sig+num Bertrandi de Merola. Sig+num Petri de Sanctaeugenia 

Sig+num Guillelmus de Balaniano. Sig+num Bernardi de Sentilias. Sig+num Tedmari de 

Castroterciolo. Sig+num Bernardi de Minorisa qui hos plivios ab utraque parte facimus 

et laudamus ad precium episcopi et Raimundi Fulchonis videlicet ut si episcopus has 

pignoras acciperet ad suum precium illi paccarentus. Simile faciant Raimundo Fulchonis 

si illi essent dande. 

           Berengarius scriba qui hoc scripsit die et anno quod sss supra.  
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1147, novembre, 8   

Dotació de canonge. Ramon Guillem i la seva esposa Guisla entreguen a la canònica el 

            seu fill Berenguer per ser canonge i li entreguen els mas Malchers, un mas a Te- 

            rrassola 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 88r, (Hec est carta hereditatis Beren-     

       garii de Villanova). 

            In nomine Domini. Ego Raimundus Guilelmi et uxor mea Guila donatores sumus 

domino Deo et canonice Sancti Petri sedis Vici filium nostrum Berengarium ut sit ibi 

clericus iugiter omnibus diebus vite sue serviens Deo et donamus ibi suam hereditatem 

nominatim ipsum mansum quem vocant de Malchers cum omnibus pertinenciis et 
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affrontacionibus que ad eundem mansum qualicumque modo pertinent vel pertinere 

debent et ipsam vineam que est in Aquapartida quam tenet Petrus Bertrandi, et alium 

mansum qui est in Terraciola ubi Iofre Oler manet. Tali modo ut nos et filius noster 

predictus teneamus hoc supra diectum in  vita nostra et annuatim donemus paria caponum 

et hanc eandem pernam que exiit de ipso manso de Iofre Oler. Post obitum vero nostrum 

solide et libere hec omnia supra scripta in iure et dominio predicte sedis suorumque 

clericorum potencialiter devenlant. Si vero clerici predicte sedis plus voluerint accipere 

tascham quam censum postquam devenerit predicta hereditas in potestate Berengarii quod 

eorun voluntas elegerit libenter persolvat. Si quis vero contra hanc donationis scripturam 

ad irrumpendum venerit non hoc valeat  vendicare quod requisierit set pro sola temeritatis 

audacia in duplo componat hac deinde  hec scriptura perhenniter omni valore teneatur.   

           Actum est hoc VI idus november, anno regni regis Lodoici [iunioris]1  XI  

           Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num Guisla, nos qui hanc donationem  facimus 

et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Guilelmus Raimundi. Sig+num Petri 

Raimundi. Sig+num  Poncii. Sig+num Pere Raimun de Taradel. Sig+num Pere Bernard 

de Aguilar.  

           Bonifilius subdiachonus qui hoc scripsit die et anno sss quo supra, cum  litteris 

supra positis in IIII linea.   
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1148, maig, 1   

Testament. Pere de Lluçà, primicier, atorga el seu testament en el que elegeix com mar- 

           messors al seu germà Berenguer,  ardiaca de Girona,  Guerau,  ardiaca d’Osona, 

           Berenguer Ermengol,  Pere Berenguer,  Bertran de Castellar,  Bernat de Terrers, 

           Pere de Viver i Bernat prevere de Sant Pere. Entrega a la canònica l’alou de Vila- 

           rambert i béns a Santa Maria d’Olost i a Lluçà. 

A.* ACV, cal. 6, núm. 2321. 

B. Còpia de principis del segle XIII; ACV, cal. 37, L.D., ff. 51r-52r, (Hoc est testamentum Petri 

      Ausonensis ecclesie primicherii). 

            Quia remedia nostre salvationis quibus parvi penditur temporalis sentencia mortis, 

post lavacrum regenerationis maxime inveniuntur penitencia et elemosinis. Ideo in Dei 

omnipotentis nomine, ego Petrus, Ausonensis ecclesie primicherius, volo disponere Deo 

et domui mee de de facultatibus meis ut quandocumque venerit super me dies ultime sortis 

ita fiat ex omnibus rebus meis sicut hic iniungo amicis meis. Comendo igitur hoc 

faciendum domino meo episcopo et Berengario fratri meo, Gerundensi archidiachono, et 

Gerallo Ausonensi archilevite ac Berengario Ermengaudi  sive Petro Berengarii nepoti 

meo,  nec non et Bertrando de Castellari  atque Bernardo de Terrariis  Petroque Viverensi 

et Bernardo presbitero Sancti Petri. In primis dimitto domino Deo et Sancto Petro 

Ausonensis sedis eiusque canonice omnem meum alodium quod michi advenit per vocem 

eiusdem Sancti Petri vel per vocem parentum meorum in parrochia Sancti Petri et Sancti 

Martini de Salliforas in locis nominatis Villaremberti sive Camporaso. Dimitto etiam 

eidem canonice medietatem ipsius alodii quod habeo et teneo in parrochia Sancte Marie 

1 Cal afagir iunioris per oblit del copista. 
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de Olost, videlicet in Coma Olsenna et in Pichinins ad suum franchum alodium. Aliam 

medietatem prefati alodii Sancte Marie de Luciano similiter dimitto. Concedo insuper 

ecclesie Sancti Iohannis Rivipollensis ipsum pignus quod per eandem ecclesiam teneo in 

Ausona per LX morabatinis. Pignus etiam illud quod habeo in Torilione de Raimundo 

fratre meo per LX solidos denariorum canonice Sancti Petri dimitto, eo quod ipsum 

alodium noscitur iuris esse Sancti Petri. Illud vero pignus quod teneo in Torilione per 

Guilelmum Raimundi dapiferum dimitto Raimundo fratri meo in quo habeo C moraba-

tinos in auro, tali pacto  ut quando prefatus Guilelmus Raimundi voluerit illud redimere 

reddat ei L morabatinos in auro et recuperet suum pignus. Concedo iterum ad opera Sancti 

Petri mulam meam minorem. Ad opera Sancte Marie asinam meam et quartam spelte. 

Insuper autem dimitto altari Sancti Petri XXII aureos cum VI anulis aureis cum lapidibus 

qui in eis sunt ad ipsum crucem auream restaurandam et augendam. Ad opus namque 

chori sive ad ipsas regias IIII sextarios ordei relinquo. Domino meo episcopo CC solidos 

quos ipse michi debet concedo. Et Sancte Marie Rivipollentis cenobii sextarios II ordei 

et II spelte. Sancte Marie Lucianensi V morabatinos quos michi debet abbas Sancti 

Iohannis. Sancte Marie de Stagno XV solidos denariorum. Sancto vero Cucufati XX 

solidos. Sancte Marie de Mesleo solidos X. Sancto Thome V. Sancto Petro de Torilione 

vinum quod ibi habeo relinquo et Bernardo eiusdem ecclesie sacerdoti medietatem unius 

pulline quam secum habeo simul cum pignoribus que per ipsum habeo, et hoc pro anima 

mea. Ipsum namque vinum quod habeo in domo mea in ipsa tonna maiore ad opera Sancti 

Petri et Sancte Marie equaliter relinquo. Pignus etiam quod teneo per Berengarium 

sacricustodem in Villaremberto pro X morabatinis Bertrando de Solanolongo dimitto. 

Domos autem meas de Vico in quibus habito cum omnibus suis suffraganeis mansionibus 

sicut habeo et teneo et omnibus ad easdem domos pertinentibus Bernardo de Savo nepoti 

meo relinquo  simul cum vino quod in eisdem domibus est  et cum una nullina et cum 

omnibus vasculis maioribus sive minoribus et universa superpellectili  et pannis, exceptis 

IIII coopertoriis que altari Sancti Petri dimitto, et exceptis his qui sepulture mee necessarii 

fuerint. Et dimitto eidem Bernardo omnem illum honorem quem habeo in Quadris tam 

per alodium quam per feudum vel pignus, sive per quamoumque aliam vocem et retineat 

ex predicto honore Guilelmum de Rovira ad laudamentum Petri Berengarii. Concedo 

denique Petro Berengarii nepoti meo anulum meum aureum meliorem  simul cum ipso 

pignore quod teneo in Brugo Novo de Raimundo Berengarii. Omnem autem expletum 

quod habeo in Gerundensi Arnallo de rogationibus nepoti meo relinquo. Debitum autem 

illud quod debeo Raimundo de Girunda videlicet XXXV solidos  et medius persolvantur 

ei de illis XL et VIII solidos unde teneo in pignus cifum argenteum. Aliud quod remanet 

de iam dicto cipho cum illo quod remanserit de nummis et annona et carne salsa cum 

morabatino quem debet Raimundus Berengarii et alio quem debet Iohannes Cabeza et 

alio quem debet Bernardus de Podiosicco et aliis debitis sicuti inveniri poterint distribuant 

pretaxati manumissores mei in missis et elemosinis et familia domus mee, pro ut melius 

viderint pro anima mea. Ipsum etiam pignus quod teneo de Petro Raimundi de Strata 

integre sibi dimitto. Denique vero dimitto et reddo corpus meum Deo et Sancto Petro 

Cluniacensis cenobii suoque monasterio Sancti Petri Castriserrensis ad sepeliendum et 

dimitto ipsi monasterio mulam meam meliorem cum suo phaleramento et freno et IIII 

sextarios ordei et XX solidos denariorum simul cum ipso pignore quod teneo per idem 

monasterium in quibuscumque locis. Anulum autem quem teneo de Bertrando de Cas-

tellari in pignore pro XIII solidos sibi dimitto. Pelles meas vulpinas Bernardo de Savo 

nepoti meo dimitto. Et Petro Viverensi alias pelles coopertas concedo. Iterum etiam 

dimitto in laudamento supradictorum manumissorum meorum X et VII solidos quos 

michi debet Vitalis de Tennis, ut distribuant pro anima mea ubi melius illis visum fuerit. 

Et si predictus Vitalis voluerit redimere tres ex supradictis anulis quos teneo pro XXV 

solidos dentur in restauratione prefate crucis ut supradictum est. Si quis autem contra hanc 
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cartam testationis ad rumpendum venerit nullo modo agere valeat quod presumpsit, set 

pro sola temeritatis audacia in duplum restituat, et insuper hec scriptura firmum robur 

obtineat  omni tempore. 

           Que est facta kalendas maii,  anno XI regni regis Lodovici iunioris. 

           Sig+num Petri primicherii qui hoc facio laudo et punctatim firmo quia prenimia 

egritudine propriis manibus scribere non valeo. Petrus Dei gratia Ausonensis episcopus 

sss. Bernardus levita. Guilelmus  scriptis  favet archidiachonus istis. Sss Berengarius 

sacriscrinius + Gerallus sss subscripsit. Petrus adest testis confirmans scripta fidelis sss. 

Petrus Berengarii levita. Bernardus presbiter qui hoc confirmo sss. Bertrandus levita. 

Berengarius Gerundensis archidiachonus.  

           Raimundus sacerdos scripsit die et anno sss quo supra, cum litteris rasis et 

emendatis in VII linea  et in XVII et in XVI et cum suprascriptis in XVIIII linea et in 

XXV.  
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1148, febrer 

Privilegi. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, defineix al bisbe Pere de Redorta, 

           als canonges i als habitants de la  vila de Vic que  no els exigirà, questies, toltes i 

           fòrcies per l’ajuda de 400 morabatins per a la conquesta de Tortosa. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 8r-8v, (Carta diffinitionis Raimundi 

       comitis Barchinone principis Aragonensis). 

             Cunctorum noticie pateat. Quod ego Raimundus, comes Barchinonensis princeps 

Aragonensis, recognoscens me post patrem meum chestas et toltas, et forcias iniuste apud 

villam Vicensem … ipsius hominibus fecisse, ob amore Dei et remedium anime mee, 

dono atque diffinio domino Deo et ecclesie Sancti Petri et episcopo Petro, atque canonicis 

et omnibus habitatoribus eiusdem ville Vicensis, qui ibi sunt, vel in antea erunt, ut ab 

odierno die in antea non faciam eis nec fieri faciam ullam chestam, nec toltam, nec 

forciam aliquo modo. Presentem quoque diffinitionem et donum facio bono animo et 

spontanea voluntate, ita quod nec ego vel aliquis per meam vocem, hoc ulterius requirere 

vel facere audeat. Propter hanc vero laxationem et donacionem quam facio, accipio a 

predictis habitatoribus iamdicte ville morabatinos CCCC in auro marinos et melechinos. 

Si qua autem persona contra hanc diffinicionem et laxationem venerit ad irrumpendum 

nichil proficiat, sed duplam compositionem persolvat et insuper iram Dei omnipotentis 

incurrat et hec scriptura firmum robur obtineat per omnia tempora.  

           Facta ista carta idus octobris, in obsidione Dertose, anno Dominice incarnationis 

millesimo C XL VIII, regisque franchorum Ledovici iunioris anno XII. 

           Sig+num Raimundi comes. Sig+num Bernardi Terragonensis archiepiscopi, qui 

hoc ne infringatur excomunico. Sig+num Guillelmi Raimundi dapiferi. Sig+num Otonis 

fratris eius. Sig+num Bernardi de Belloloco. Sig+num Bernardi Guillelmi de Luciano. 

Sig+num Guillelmi de Moncada. 

     Sig+num Poncii qui hoc scripsit per mandatum comitis suprapositis litteris in linea VI.  
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1148, octubre, 24 

Dotació de canonge. Beatriu juntament amb els seus fills Ramon, Arnau, Guillem i Pere 

           dona i defineix a la canònica de Sant  Pere el  mas Fitor  de Vallosera i lliura el 

           mas Corominas de la parròquia de Santa Coloma de Vinyoles per gaudir-ne en 

           usdefruit ella i el seu fill Guillem de Casulis que és entregat com a canonge. 

[A]. Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 101v, (Hec est carta diffinitionis 

       mansi de Fitor et carta donationis mansi de Condaminis). 

            In Dei nomine. Ego Beatrix et Raimundus et Arnallus et Guillelmus et Petrus filii 

mei donamus et diffinimus domino Deo et beato Petro apostolo sedis Vici et omnibus 

canonicis eiusdem loci mansum quod dicitur Fitor cum omnibus suis pertinenciis, cultis 

et eremis, et pascuis et molendinis et molendinariis, et hoc totum quod est in Valleurseria 

quod Petrus sacrista habuit et tenuit. In super damus domino Deo et canonice Sancti Petri 

mansum de Condaminas quod est subtus ecclesiam de Vinolas, tali conditione ut predicta 

domina et filius eius Guillelmus dum vixerint habeant et possideant. Post obitum vero 

eorum predicte canonice solide et libere remaneat. Et si Raimundus frater eius filium 

clericum habuerit predictum mansum in vita sua habeat et possideat tali pacto ut unam 

quarteriam frumenti annuatim canonice Sancti Petri persolvat. Quo mortuo eidem 

canonice solide et libere redeat. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat sed in 

duplo componat.  

          Actum est hoc VIIII kalendas novembris anno XII regni regis Lodovici iunioris. 

          Sig+num Beatricis. Sig+num Raimundi filii eius. Sig+num Arnalli. Sig+num 

Guillelmi. Sig+num Petri. Guillelmus subdiachonus sss. Berengarius sacriscrinius +.  

           Raimundus sacerdos scripsit die et anno quo sss supra. 
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1149, maig, 30     

Testament.  Berenguer, sagristà, atorga el seu  testament i elegeix marmessors a Beren- 

           guer Ermengol, sagristà menor, Bernat monjo, Guillem Gerall, Bernat Pere i Ber- 

           tran de Vilagranada. Retorna a la canònica el que va rebre del seu oncle Ricard i  

           béns a Castellet, Mataró i Badalona. L’alou de Vilarambert i el feu episcopal de 

           Quadres els dona al seu nebot Ramon d’Avinyó que també tindrà les cases de Vic. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 44r-44v,  (Hoc est testamentum 

      Berengarii sacriste Sancti Petri Vici). 

            Mors fera per hominem miserum sibi subdidit orbem. Qua propter ego 

Berengarius quamvis indignus et peccator sacrista sedis Sancti Petri sedis Vici penitens 

nimis quia non adquisivi michi dies remissionis mee presumens de misericordia mei 

Salvatoris qui dixit: Nolo mortem pecatoris proptissine volo ordinare per hoc textum 

scripture mee ordinationis ut quandocumque aut ubicumque venerit super me dies ultime 

sorti ita fiat ex omnibus rebus meis sicut ego subterius ordinavero in hac pagina. Nunc 

autem eligo manumissores meos, id sunt Berengarius Ermengaudus sacriscrinii et 
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Bernardus monachi atque Guilelmus Geralli ac Bernardus Petri sive Bertrandus de 

Villagranata ut ipsi habeant potestatem distribuendi omne meum mobile sicut subterius 

eis iniunxero. Primum dimitto domino Deo et canonice Sancti Petri sedis Vici omnem 

honorem qui michi advenit per vocem patri mei Ricardi, solide et libere, et ipsum quem 

habeo in Casteleto et ipsum qui est in Civitatefracta et in Bedalona et ubi cumque invenire 

potuerint solide et libere prefate canonice dimitto. Alodium meum et emptiones sive 

pignoras quas habeo in Villalamberti et fevo episcopalem de Quadres Raimundo nepoti 

meo dimitto sicut resonat in sua carta ut donet I porchum canonicalem omnibus annis 

sepedicte canonice et post eius obitum remaneat iam dicte canonice solide et libere 

pretaxatum alodium et fevum. Domos meas quas habeo in villa Vici et omnes per me 

Berengario Ermengaudi dimitto, tali ratione ut habeat Raimundus per illum ipsas in 

quibus assidue habito sicut dictum est. Honorem quem teneo per ecclesiam Sancte Marie 

Stagno omni dimitto solide et libere. Et ipsum quem teneo por Sanctum Benedictum ei 

dimitto. Ipsum vero quem teneo per Sanctum Petrum Castriserrensis similiter ei dimitto. 

Ecclesie Sancti Thome honorem quem per eum teneo ei dimitto. Panem meum et vinu 

quod habeo ad meum obitum dimitto quod sint meo debita persoluta et mea sepultura 

facta et quod remanserit distribuant manumissores mei pro anima mea ubi melius viderint. 

Empcionem quam feci de Guitardo Ermemir, Raimundo nepoti meo dimitto in diebus vite 

sue et habeat Petrus sacerdos per eum sicut modo tenet per me post illorum obitum 

revertat pretaxate canonice. Omnia mea vascula parva et magna que in domibus meis est 

Raimundo prescripto dimitto. Bernardo de Villagranata  dimitto ipsam partem ex domibus 

meis quam dedi ei habeat per Raimundum nepotem meum ut dictum est. Hec ita fiant 

sicut superius ordinata sunt. 

           Actum est hoc III kalendas iunii, anno XII regni regis Ledovici iunioris. 

           Sig+num Berengarii sacriste qui hoc testamentum facio et punctatim firmo quia 

pre nimia egritudine scribere nequeo et testibus firmare rogo. Sig+num Bernardi Petri. 

Sig+num Bertrandi de Villagranata. Berengarius sacriscrinius +. Bernardus sacerdos +. 

Hec ea que laudat Guilelmus carmine firmat sss. Petrus Dei gratia Ausonensis episcopus 

sss. Sig+num Berengarii de Avinione. S+ Arnallus Raimundi sss. 

           Petrus sacerdos qui hoc scripsit cum linea subposita, ea que dicit "ut donet", die et 

anno quo sss supra. 
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1150, abril, 27  

Butlla papal. El papa Eugeni III posa sota la protecció de la Santa Seu l’església de Vic,  

            confirma tots els privilegis rebuts així com tots els béns i donacions, incloent-hi 

            la moneda i el teloneu dels mercats de Vic i Manresa. 

A.* AEV, vol. IV, núm. 3.    

a. KEHR, Papsturkunden in Katalanien, vol. II,  nº 56, pp. 325-327 

            Eugenius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Petro Ausonensi 

episcopo eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum. In eminenti 

apostolice sedis specula disponente Domino constituti ex iniuncto nobis officio fratres 

nostros episcopos tam vicinos quam longe positos debemus diligere et ecclesiis sibi